
  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 78/2016 

DEL 14 SETTEMBRE 2016 

 

 

 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Corresponsione della retribuzione di risultato al personale dirigente, riferita all’anno 2015 

 

Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 

del3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3/712007; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore Generale dell'Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la Delibera n. 22/19 del 21.07.2003 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le linee 

d’indirizzo per la valutazione delle prestazioni dirigenziali, specificate in successive note 

dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione; 

VISTO il sistema di valutazione del personale dirigente adottato dalla RAS; 

VISTA la L.R. 11 maggio 2006, n. 4, art. 20, comma 12, la quale stabilisce che, a decorrere dal 

1° gennaio 2006, l’attribuzione di compensi accessori comunque legati al risultato conseguito dai 

dirigenti nell'esercizio delle loro funzioni, è subordinata all’applicazione e agli esiti dei processi di 



  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 78/2016 

DEL 14 SETTEMBRE 2016 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

valutazione e cessano di essere applicate le disposizioni di legge o dei contratti collettivi in 

contrasto con la presente norma; 

VISTO il CCRL per il personale dirigente sottoscritto in data 6 marzo 2006; 

VISTI gli articoli 44, 46, 47, 48, 49, 50 e 51 del C.C.R.L. per il personale dirigente 

dell'Amministrazione Regionale e degli Enti Regionali del 19 marzo 2008; 

VISTI, in particolare, i commi 8 e 9 dell’art. 49 del CCRL sopracitato ai sensi del quale ai dirigenti 

chiamati a ricoprire ad interim o ai sensi dell’art. 30 della legge regionale n.31/1998 una o più 

posizioni dirigenziali vacanti è corrisposta un’ulteriore retribuzione di risultato pari al 30% 

dell’importo previsto per la posizione più elevata fra quelle ricoperte e la misura della 

maggiorazione è determinata in funzione della durata dello svolgimento dell’incarico, con 

l’esclusione dei periodi inferiori a mesi 6; 

VISTO il CCRL per il personale dirigente sottoscritto in data 18 febbraio 2010 che ha 

parzialmente modificato le disposizioni del CCRL 2008 sopra citato; 

VISTO l’art.4, comma 1, della L.R. 4.08.2011 n. 16 che dispone in ordine alle modalità applicative 

nell’amministrazione regionale degli articoli 70 e 71 del D.L. 25.06.2008 n.112, convertito, con 

modificazioni nella legge 6. 08.2008 n.133 e successive modificazioni, secondo il quale la 

decurtazione retributiva ivi prevista è costituita da trattenute, per ogni giorno di assenza, 

sull’importo della retribuzione di risultato da liquidare al dipendente; 

VISTO l’art. 8 bis della L.R. n. 31/98 inserito dall’art.2 della L.R. 25.11.2014 n. 24 sulla 

valutazione della performance; 



  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 78/2016 

DEL 14 SETTEMBRE 2016 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

VISTO l’art. 30, comma 6, della L.R. n.31/98, come modificato dall’art. 12 della L.R. 25.11.2014 

n. 24, ai sensi del quale nel caso di esercizio delle funzioni di direttore di servizio per oltre trenta 

giorni da parte del sostituto, a questi compete la quota parte dell'indennità di risultato attribuita 

per l'anno di competenza alla struttura dirigenziale in relazione alle funzioni esercitate;  

VISTE le Deliberazioni n. 16/5 del 14.4.2015 e n. 18/17 del 21.4.2015 con le quali la Giunta 

Regionale ha definito la graduazione delle posizioni dirigenziali non apicali prevedendo le 

percentuali di attribuzione della retribuzione di rendimento riferita alla valutazione della 

prestazione organizzativa;  

VISTE le LL.RR. n. 5 e 6 dell’11 aprile 2016 recanti rispettivamente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 e per gli anni 2016-2018” e “ Bilancio di 

previsione per l’anno 2016 e Bilancio pluriennale per gli anni 2016- 2018”; 

PREMESSO CHE 

- la corresponsione della retribuzione di risultato al personale dirigente è subordinata ai risultati di 

uno specifico processo di valutazione attivato, conformemente alle disposizioni contrattuali sopra 

richiamate, con la nota n. 008190 dell’8.03.2016; 

- la valutazione è stata espressa dal Direttore Generale, per il periodo dal 30 giugno al 31 

dicembre 2015, secondo la graduazione disposta dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 

18/17 del 21.4.2015, con riferimento ai servizi istituiti con la determinazione n. 125 del 29  

dicembre 2014, resa operativa dalla determinazione n.36 del 23 giugno 2015, e per il periodo dal 

1 gennaio al 30 giugno 2015, con riferimento alla struttura organizzativa preesistente; 

PRESO ATTO degli esiti delle valutazioni espresse, sia con riferimento ai risultati operativi che ai 

comportamenti organizzativi; 



  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 78/2016 

DEL 14 SETTEMBRE 2016 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

RITENUTO di dover procedere a favore del personale dirigente, in attesa della definizione delle 

quote spettanti per le funzioni sostitutive, alla liquidazione dei compensi dovuti ai sensi degli artt. 

44 e segg. del CCRL 2008; 

VISTE le tabelle di ripartizione del fondo per la retribuzione di risultato per l’anno 2015; 

CONSIDERATO CHE nulla  osta al pagamento della retribuzione di risultato, per l’anno 2015, per 

un importo pari a € 205.301,27 dal quale vanno decurtate le somme trattenute ai sensi dell’art.4, 

comma 1, della L.R. 4.08.2011 n.16, pari a € 167,67; 

DETERMINA 

di impegnare la somma pari a € 205.133,60 nel Cap SC01.1011; 

di procedere al pagamento della retribuzione di risultato per un importo pari a € 205.133,60 in 

favore dei dirigenti nominativamente indicati nelle tabelle allegate alla presente determinazione 

per farne parte integrante; 

di pubblicare la presente determinazione nel sito Intranet dell’Agenzia LAORE Sardegna, 

nell’albo delle pubblicazioni dell’Agenzia e nella rete telematica interna; 

di trasmettere, per conoscenza, copia della presente determinazione all’Assessore Regionale 

degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessore Regionale 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale. 

 

 Il Direttore Generale 

 Maria Ibba 

 
 


